
REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

CONSILIUL   RAIONAL                РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

     RÎŞCANI                                        РЫШКАНЬ 
 

  

  DECIZIE nr.01/01    

din 30  ianuarie 2026 

  

Cu privire la corelarea 

 bugetului raional pentru anul 2026 

 

În temeiul art. 43, alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 436/2006, privind 

administrația publică locală, 60, alin.(1), lit a) din Legea nr.181/2014 finanţelor 

publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, Legii bugetului de stat pentru anul 2026 

nr. 322/2025, Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar,  

examinând decizia Consiliului raional nr.07/02 din 10 decembrie 2025 cu privire 

la aprobarea bugetului raional pentru anul 2026, în lectura  a doua. 

 

Consiliul raional DECIDE :  

 

1. Se corelează bugetul raional cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026 prin 

majorarea altor transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de 

stat și bugetele locale de nivelul II în sumă de 12 mil. 652.93 mii lei; 

2.Se modifică punctul 1 din decizia nr.07/02 din 10.12.2025 ”Cu privire la 

aprobarea bugetului raional pentru anul 2026 în lectura a doua”, după cum 

urmează: 

- la venituri cifra “252610,5” se substituie cu cifra ”265263,4“ 

- la cheltuieli cifra  “259610,5”se substituie cu cifra “272263,4”; 

-  anexele nr.1; 2; 3; 7; 8 se substituie cu alte anexe nr. 1; 2; 3; 4; 5 la prezenta 

decizie; 

3. Se desemnează responsabilă de executarea deciziei Direcţia  Finanţe, şefă dna 

Silvia Lupașcu; 

4. Controlul  asupra executării deciziei se pune în sarcina comisiei  consultative 

de specialitate pentru activităţi economico-financiare şi comerţ. 

     

   

  Preşedinte al şedinţei  

    Consiliului  Raional                                                  N.Gavriliuc 

        

     Secretară 

     a Consiliului Raional                                 R.Postolachi 
 

 



Nota informativă 

 la proiectul de decizie 01/01  din 30 ianuarie  2026 

„Cu privire la corelarea bugetului raional” 
1. Denumirea autorului proiectului . Proiectul de decizie a fost elaborat de către 

Direcția Finanțe a Consiliului raional Rîșcani. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie Cu privire la 

corelarea bugetului raional pentru anul 2026. Necesitatea modificărilor propuse 

în proiectul de decizie este determinată prin Legea bugetului de stat pentru anul 2026 

nr. 322/2025  

3. Principalele prevederi ale proiectului și  evidențierea elementelor noi. Prin 

acest proiect de decizie se propune să se repartizeze unele alocații aprobate în Legea 

bugetului de stat pentru anul 2026 prin majorarea altor transferuri curente primite cu 

destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II în sumă de 12 

mil. 652,90 mii lei în domeniul învățământului; culturii și infrastructurii drumurilor, 

să se modifice punctul 1 din decizia nr.07/02 din 10.12.2025 cu privire la aprobarea 

bugetului raional pentru anul 2026, în lectura  a doua, prin repartizarea alocațiilor 

indicilor, după cum urmează: 

- la venituri cifra “252610,5” se substituie cu cifra „265263,4“ 

- la cheltuieli cifra  “259610,5”se substituie cu cifra “272263.4”; 

• anexele nr.1; 2; 3; 7; 8 se substituie cu alte anexe nr. 1; 2; 3; 4; 5 la prezenta 

decizie; 

4.Fundamentarea economico-financiară. Operațiunile financiare nominalizate în 

proiectul de decizie se efectuează cu majorarea altor transferuri curente cu destinație 

specială în sumă de 12 mil. 652,9 mii lei: învățământ general în sumă de 10 mln 

227,9 mii lei, în scopul asigurării modificării prevederilor cadrului normativ privind 

salarizarea în sectorul bugetar, în urma majorării salariului minim pe țară începând 

cu 01 ianuarie 2026, școala de sport în sumă de 451,6 mii lei pentru salarizarea 

personalului din cadrul școlilor sportive. Lucrări de întreţinere şi reparaţie a 

drumurilor publice pentru anul 2026 în sumă de 1 mil. 497,7 mii lei, din volumul 

total al taxei pentru folosirea drumurilor înmatriculate în Republca Moldova să se 

desemneze responsabilă de executarea deciziei Direcția Finanțe, șefă dna Silvia 

Lupașcu  

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Proiectul de 

decizie este elaborat în temeiul art. 43, alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 436/2006, 

privind administrația publică locală, 60, alin.(1), lit. a) din Legea nr.181/2014 

finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, Legii bugetului de stat pentru 

anul 2026 nr. 322/2025, Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în 

sectorul bugetar. 
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. Proiectul de decizie a fost 

publicat, examinat în consultări publice, prezentat comisiilor de specialitate pentru 

avizare și propus Consiliului raional pentru examinare și aprobare; 

7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de  serviciul 

juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor 

legale. 

        
  Şefă, Direcţia Finanţe                                                         Silvia Lupașcu 



 

Anexa nr.1 la decizia Consiliului raional nr.01/01   din  30 ianuarie 2026 

Sinteza indicatorilor generali şi a surselor de finanţare ale bugetului raional 

Rîşcani pentru anul 2026 

mii lei 

Denumirea 
Cod                        

Eco 
aprobat corelat precizat 

I.VENITURI, total 1 252610,50 12652,90 265263,40 

inclusiv transferuri de la bugetul 

de stat  
237227,00 12652,90 249879,90 

II. CHELTUIELI/ACTIVE 

NEFINANCIARE, total 
2+3 259610,50 12652,90 272263,40 

III.SOLD BUGETAR 1-(2+3) -7000,00  -7000,00 

IV. SURSELE DE 

FINANŢARE, total 
4+5+9 7000,00  7000,00 

inclusiv, conform clasificaţiei 

economice (K3) 
    

sold mijloace băneşti la începutul 

perioadei  
910 7000,00  7000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.2 

    la decizia Consiliului raional   nr. 01/01  din 30 ianuarie 2026 

 

Componența veniturilor bugetului raional Rîşcani pentru anul 2026 

mii lei 

     

Denumirea 

Cod                        

Eco 

(k6) 

precizat corelat precizat 

Venituri, total:   252610,5 12652,9 265263,4 

Impozite și taxe 11 11803,0 0,0 11803,0 

Impozitul pe venitul reţinut din salariu 111110 11478,0   11478,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice  spre 

plată/ achitat 
111121 300,0   300,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice în 

domeniul transportului rutier de persoane în 

regim de taxi 

111125 12,5   12,5 

Impozitul pe venitul aferent operaţiunilor de 

predare în posesie şi/sau folosinţă a 

proprietăţii imobiliare 

111130 12,5   12,5 

Alte venituri 14 3580,5 0,0 3580,5 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 2425,5   2425,5 

Plată pentru locaţiunea bunurilor 

patrimoniului public 
142320 1073   1073,0 

Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente 

din surse interne pentru autorităţile/instituţiile 

bugetare 

144114 82,0   82,0 

Transferuri primite în cadrul bugetului 

public național 
19 237227,0 12652,9 249879,9 

Transferuri curente primite cu destinaţie 

specială între bugetul de stat şi bugetele 

locale de nivelul II pentru învăţământul 

preşcolar, primar, secundar general, special şi 

complementar (extraşcolar) 

191111 186368,8 10227,9 196596,7 

Transferuri curente primite cu destinaţie 

specială între bugetul de stat şi bugetele 

locale de nivelul II pentru asigurarea şi 

asistenţa socială 

191112 594,1 475,7 1069,8 

Transferuri curente primite cu destinaţie 

specială între bugetul de stat şi bugetele 

locale de nivelul II pentru şcoli sportive 

191113 6986,6 451,6 7438,2 

Transferuri curente primite cu destinaţie 

specială între bugetul de stat şi bugetele 

locale de nivelul II pentru infrastructura 

drumurilor 

191116 21672,6 1497,7 23170,3 

Transferuri curente primite cu destinaţie 

generală între bugetul de stat şi bugetele 

locale de nivelul II 

191131 21604,9   21604,9 



Anexa nr.3 la decizia Consiliului raional nr. 01/01  din 30 ianuarie   2026 
     

Resursele şi cheltuielile bugetului raional pentru anul 2026                                                              

conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe  mii lei 

       Cod                         aprobat corelat precizat 

I.Cheltuieli recurente, total   259610,5 12652,9 272263,4 

Servicii de stat cu destinaţie generală 01       

 Resurse, total   16128,3 0 16128,3 

        Resurse generale (S3) 1 14998,0   14998,0 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
1130,3   1130,3 

Cheltuieli , total   16128,3 0 16128,3 

Exercitarea guvernării (P2) 0301 8735,1   8735,1 

Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 

(P2) 0302 
2158,7   2158,7 

Politici şi management în domeniul bugetar - 

fiscal (P2) 0501 
3234,5   3234,5 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 

(P2) 0802 
2000,0   2000,0 

Apărare Naţională 02       

 Resurse, total   179,1 0 179,1 

        Resurse generale (S3) 1 179,1   179,1 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
    0,0 

Cheltuieli , total   179,1 0 179,1 

Servicii de suport în domeniul apărării naţionale 

(P2) 3104 
179,1   179,1 

Ordine publică şi securitate naţională 03       

 Resurse, total   75,7 0 75,7 

        Resurse generale (S3) 1 75,7   75,7 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
    0,0 

Cheltuieli , total   75,7 0 75,7 

Protecţia civilă şi apărarea împotriva incendiilor 

(P2) 3702 
75,7   75,7 

Servicii în domeniul economiei 04       

 Resurse, total   31345,9 1497,7 32843,6 

        Resurse generale (S3) 1 31345,9 1497,7 32843,6 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
0,0   0,0 

Cheltuieli , total   31345,9 1497,7 32843,6 

Politici şi management în domeniul 

macroeconomic şi de dezvoltare a economiei (P2) 
5001 877,1   877,1 

Politici şi management în domeniul agriculturii 

(P2) 
5101 907,8   907,8 



Politici şi management în domeniul dezvoltării 

regionale şi al construcţiilor (P2) 
6101 853,5   853,5 

Piața regională angro 6105 6634,3   6634,3 

Dezvoltarea drumurilor (P2) 6402 21672,6 1497,7 23170,3 

Politici şi management în domeniul geodeziei, 

cartografiei şi al cadastrului (P2) 
6901 400,6   400,6 

Dezvoltare comunală și amenajare 06       

 Resurse, total   4408,9 0 4408,9 

        Resurse generale (S3) 1 4408,9   4408,9 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
    0,0 

Cheltuieli , total   4408,9 0 4408,9 

Aprovizionare cu apă 7503 4268,9 
  4268,9 

Iluminare stradală 7505 140   140,0 

Ocrotirea sănătăţii 07       

 Resurse, total   300,0 0 300,0 

        Resurse generale (S3) 1 300,0   300,0 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
    0,0 

Cheltuieli , total   300,0 0 300,0 

Programe naţionale şi speciale în domeniul 

ocrotirii sănătăţii (P2) 
8018 234,0   234,0 

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în 

domeniul ocrotirii sănătății (P2) 
8019 66,0   66,0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08       

 Resurse, total   13005,6 451,6 13457,2 

        Resurse generale (S3) 1 13004,6 451,6 13456,2 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
1,0   1,0 

Cheltuieli , total   13005,6 451,6 13457,2 

Politici şi management în domeniul culturii (P2) 8501 1056,5   1056,5 

Dezvoltarea culturii (P2) 8502 2036,8   2036,8 

Protejarea şi punerea în valoare a patrimoniului 

cultural naţional (P2) 8503 
808,1   808,1 

Sport (P2) 8602 8469,9 451,6 8921,5 

Tineret (P2) 8603 634,3   634,3 

Învăţământ 09       

 Resurse, total   193572,9 10227,9 203800,8 

        Resurse generale (S3) 1 191123,7  10227,9 201351,6 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
2449,2   2449,2 

Cheltuieli , total   193572,9 10227,9 203800,8 

Politici şi management în domeniul educaţiei (P2) 8801 2859,8   2859,8 

Învăţământ gimnazial (P2) 8804 83299,0 8413,2 91712,2 

Învăţământ liceal (P2) 8806 84822,7  1131,0 85953,7 

Servicii generale în educaţie (P2) 8813 1908,1   1908,1 



Educaţia extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 

(P2) 8814 
20445,2 683,7  21128,9 

Curriculum (P2) 8815 238,1   238,1 

Protecţie socială 10       

 Resurse, total   594,1 475,7 1069,8 

        Resurse generale (S3) 1 594,1 475,7 1069,8 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
    0,0 

Cheltuieli , total   594,1 475,7 1069,8 

Protecţia socială a unor categorii de cetăţeni 9019 594,1 475,7 1069,8 



        Anexa nr.4 la decizia Consiliului raional nr. 01/01 din 30  ianuarie  2026 

Bugetele instituțiilor de învățământ primar și secundar general din raionul  Rîșcani, pentru anul 2026,  

             ( lei)  

Denumirea 

instituţiei  

Bugetul 
calculat pe 

bază de 
formulă 

(component
a de bază)/ 
componenta 

raională 

Componenta raională Bugetul 
calculat pe 

bază de 
formulă, 

plus 
component
a raională 

p
ro

c
u
ra

re
a
 

a
u
to

b
u
z
u
lu

i 
d
in

  

C
o
m

p
o
n
e

n
ta

 r
a

io
n
a

lă
 

Finanţarea în afara formulei      

Total 
buget  
2026 Total 

T
ra

n
s
p
o
rt

a
re

a
 

e
le

v
ilo

r Cazare
a în 

cămin 

Educaţie 
incluzivă 

Total 
Alimentaţi

a  

Studierea 
limbilor 

minoritățilo
r 

N
u
m

ă
r 

c
a

d
re

 

d
id

a
c
t 

C
o
m

p
e
n
s
a
ti
i 

m
a
te

ri
a
l 
d
id

a
c
ti
c
 

2 3 4(5+6+7) 5 6 7 8=(3+4)   
9=(10+11+12

) 10 11   12 13=(8+9) 
LT  ”S.Lucaci”  10 510 700 59 300     59300 10 570 000   1 155 200 815 700 203 500 36 136000 11 725 200 

LT ”E.Coșeriu” 

Mihăileni 5 769 500 74 100     74 100 5 843 600   535 900 467 900   17 68000 6 379 500 

LT ”C.Popovici”  8 715 400 562 900   222 100 340 800 9 278 300   1 374 800 738 700 528 100 27 108000 10 653 100 

LT Recea 7 565 900 59 300     59 300 7 625 200   729 200 637 200   25 92000 8 354 400 

LT ”D.Cantemir”  15 347 100 563 100     563 100 15 910 200   1 624 500 1 440 500   51 184000 17 534 700 

LT ”L.Damian”  5 312 500 333 100   333 100   5 645 600   318 600 258 600   17 60000 5 964 200 

LT Văratic 6 792 400 89 700     89 700 6 882 100   690 100 594 100   23 96000 7 572 200 

LT ”L.G.” Zăicani 5 409 200 340 800     340 800 5 750 000   562 400 486 400   20 76000 6 312 400 

Total licee 65 422 700 2 082 300 0 555 200 1 527 100 67 505 000   6 990 700 5 439 100 731 600 216 820 000 74 495 700 

Gim. Aluniş 4 223 600 59 300     59 300 4 282 900   483 600 415 600   17 68000 4 766 500 

Gim. Borosenii Noi 3 096 700 89 700     89 700 3 186 400   292 100 240 100   13 52000 3 478 500 

Gim. Branişte 2 862 100 280 000 146 600   133 400 3 142 100   285 000 237 000   14 48000 3 427 100 

Gim."V.D." Corlăteni 8 789 700 163 000     163 000 8 952 700   1 077 600 969 600   27 108000 10 030 300 

Gim.Cucuieţii Vechi 3 275 600         3 275 600   333 400 289 400   12 44000 3 609 000 

Gim. Gălăşeni 3 111 900 59 300     59 300 3 171 200   294 600 258 600   9 36000 3 465 800 

Gim. Grinăuţi 2 829 600 88 900     88 900 2 918 500   244 100 200 100   11 44000 3 162 600 

Gim. Hiliuţi 3 228 500 29 600     29 600 3 258 100   286 300 246 300   10 40000 3 544 400 

Gim. Malinovscoe 2 498 000 44 400     44 400 2 542 400   386 300 153 900 192 400 10 40000 2 928 700 

Gim. Mihăileni 3 907 500 0       3 907 500   410 000 354 000   14 56000 4 317 500 

Gim. Petruşeni 2 703 000 44 400     44 400 2 747 400   242 300 206 300   9 36000 2 989 700 

Gim. ”V.G.” Pîrjota 3 547 900 148 200     148 200 3 696 100   368 100 320 100   12 48000 4 064 200 

Gim. Pociumbeni 3 921 000 163 000     163 000 4 084 000   345 700 301 700   13 44000 4 429 700 

Gim. Răcăria 5 203 900 29 600     29 600 5 233 500   759 900 350 900 333 000 21 76000 5 993 400 

Gim. „G. Rîșcanu” 14 883 400 295 100     295 100 15 178 500   2 077 600 1 917 600   40 160000 17 256 100 

Gim. Singureni 4 659 900 59 300     59 300 4 719 200   523 900 467 900   14 56000 5 243 100 

Gim. „V. B.” Şaptebani 2 976 500 44 400     44 400 3 020 900   266 600 218 600   13 48000 3 287 500 

Gim. Vasileuţi 4 822 700 29 600     29 600 4 852 300   840 800 304 700 464 100 20 72000 5 693 100 

Total gimnazii 80 541 500 1 627 800 146 600   1 481 200 82 169 300   9 517 900 7 452 400 989 500 279 

1 076 

000 91 687 200 



Direcția învățământ     

5 530 

000       1 200 000           6 730 000 

Total raion 145 964 200 3 710 100 

5 676 

600 555 200 3 008 300 149 674 300 1 200 000 16 508 600 12 891 500 1 721 100 495 

1 896 

000 172 912 900 

 

 

                                                                                                                                                                   Anexa nr. 5 la decizia Consiliului raional  Nr.01/01 din 30 ianuarie 2026 
Programul lucrărilor de întreținere și reparație a drumurilor publice pentru anul 2026 

                                                                                                                                                                                                (mii lei) 
Nr. 

crt. 

Nr. 

drumului 
Denumirea drumului U/m Suprafața 

Prețul lucrărilor 
Precizat Denumirea lucrărilor 

Aprobat Modificat 

1. L121 Mihăileni-Nicoreni m2 437,64  

965,6 

  

965,6 

Pavaj din plăci de beton prefabricate 

487,00 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

2. L137 R7 drum de acces spre sat.Balanul 

Nou 

m2 2874,00 2547,6  2547,6 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

3. L141 Drum de acces spre sat.Druță m2 2600,00 1490,0  1490,0 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

4. L144.1 Drum de acces spre 

sat.Dămășcani 

m2 2667,00  1497,7 1497.7 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

5. L145 R7 drum de acces spre sat.Păscăuți m2 4168,00 3673,7  3673,7 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

6. L150 G26-drum de acces spre 

sat.Malinovscoe 

m2 383,16 511,1  511,1 Pavaj din plăci de beton prefabricate 

7. L151.1 Drum de acces spre or.Rîșcani m2 523,89 629,3  629,3 Pavaj din plăci de beton prefabricate 

8. L152 R7- drum de acces spre or.Rîșcani m2 248,00 111,1  111,1 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

9. L153 G18-drum de acces spre or.Rîșcani m2 251,33  

1139,9 

  

1139,9 

Pavaj din plăci de beton prefabricate 

990,00 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

10. L156 M5 Răcăria-Ușurei m2 3960,00 2363,4  2363,4 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

11. L158 M5-drum de acces spre sat.Aluniș m2 3090,00 2757,9  2757,9 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

12. L159 M5- drum de acces spre 

sat.Sverdiac 

m2 3100,00 1066,7  1066,7 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

13. L162 M5-Corlăteni-Singureni ml 369,80 1000.0  1000.0 Rigolă și acostament din beton 

armat 

14. Întreținere pe parcursul anului 2026  2499,6  2499,6  

15.  Marcaj rutier m2 505,00  

400,0 

  

400,0 

 

km 33,00 



16.  Indicatoare rutiere buc 70,00 300,0  300,0  

17.  Responsabil tehnic   216,7  216,7  

  Total   21672.6 1497.7 23170,3  
 


		2026-02-03T09:05:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-03T09:45:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




